§. XLVII. Ac memini quidem B. Saubertum in eadem fuisse sententia, quod tum doxologia, tum amen adjectum, a formulis precandi, Ebræis usitatis, depromptum sit. Stante, inquit, templo, quoties in eo mentio nominis DEI facta, populus conjuncta voce, certa formulæ, qua regnum DEI commemorari opus erat, respondit: eademque preces in fine obsignavit. Cujus vicem extra sanctuarium finitis Orationibus Sacerdotum, & alias; pro antiphona erat amen. Et post aliqua: Ultramque formulans Dominus noster J. C. Orationi Dominicæ in clausulam adjicit Matth. VI, 13. illam quidem b. v. quia tuum est regnum, & potentia, & gloria, in secula seculorum - - Quare illam placuerit adjicere, nostrum non est, judicare. Nihilominus cum vocem Sosilem in capite, & calce precum locaverit, nescio, an ad Canonem respexerit Iudeorum omnium severissimum,

mum, & precipua religione estimatum, qui extat in Mass. Brachos: Omnis precatio, in qua non extat vocula regnum, (DEI) non est precatio- Hactenus Saubertus.

S. XLVIII. Cujus in sententia eum deprehendo errorem, quem jam in aliis notatum memini, quod nempe illa omnia, de quibus παραλληλόντι, apud Talmudistas, vel Cabalistas, vel alios hujusmodi scriptores offendunt, Christianos ab Ebrais velut mutuo petisse putant, quum potius sit invertenda sententia, & dicendum, Judæos Talmudistas, & Cabalistas, si quid Christianorum formulis, aut institutis simile, ac conforme tradunt, id Christianis, eoruademque libris velut suffuratos fuisse. Scripta saltem Apostolorum, veterumque Doctorum in Ecclesia, multo sunt, quam vel *Cabbala*, & *Talmud*, antiquiora. Cumque negari non possit, Judæos, maxime *Hellenistas*, *Alexandriæ* & alias, multa sapientum Græcorum placita suæ religionis capitibus aspersisse, quis dubitet, post excidium Urbis, & templi, cum viderent, magis magisque doctrinam de Christo invalescere per orbem, & multa scriberentur, de nostris institutis, atque sententiis, *Plagiarios* illos, ut *Pfeifferus* nominat, harum etiam partem aliquam suis voluminibus ingessisse? Quicquid vero hujus rei sit, in *Sauberti* saltem, de Doxologiæ origine, sententia, nervum consecutionis desidero. Nec enim, judicio nostro, sequitur: Ebrai in quadam precandi formula mentionem fecerunt regni DEI: Christus etiam ejus mentionem facit in sua: Ergo Christus ab Ebrais eandem est mutuatus. Namque & multa Græcorum, & Latinorum dicta, cum Ebræorum placentis, formulisque consentiunt, quos tamen propterea ab illis petitas esse mutuo, non est putandum. Imo vero epilogus Orationis Dominicæ ne quidem illi, qua de agitur, Ebræorum formula omnino responderet. Hæc enim ita se habet: *Benedictum sit nomen glorie regni ejus in sempiternum: quæ*

Ver-

verba plurimum sunt diversa ab illis: *Tuum est regnum, & potentia, & gloria.* Neque etiam observatio illa, quod precatio, sine mentione regni, non sit precatio, Scripturarum consensu nititur, cum haec multas commemorem, enixissimas & ardentissimas preces, in quibus *regni DEI* nulla sit mentio, quod vel e sola Psalmorum collatione ostendi potest. Quin potius illud axioma a recentioribus Judæis excogitatum, hominibusque propinatum videtur, quo tanto impensis, & studiosius adventum *Messie*, regnumque illius visibile, ac mundum expeterent.

s. XLIX. Quod autem ad *Observatoris Hal.* sententiam de respectu Epilogi ad *Sephiroth* Ebræorum sententiam attinet, hanc eodem, quo Sauberti opinionem, numero, locoque habemus. Enimvero, si constitutum fuit Servatori ad Sephiroth Ebræorum respicere, cur non eodem, quo collocari ab his solent, ordine, illas recensuit? Cur modo duas una voce expressit, modo aliquas prorsus præterit? Quo jure magnitudo ad potentiam, seu Sephirah quarta ad quintam, & non potius potentia ad magnitudinem refertur? Cur victoria ad τὸ sempiternum esse, & non potius ad potentiam revocatur, quum victoria sit documentum potentiae? Denique prætereundum non est, quod & ab aliis recte notatum fuit, errorem commisso Observatorem, quod ad τὸ in sempiternum retulit duas Sephiroth נצח & זריר, latineque reddidit *victoria* & *eternitas*, quum tamen posterior vox non æternitatem, sed fundamentum significet, adeoque DEI constantiam, & immutabilitatem, in *decernendo* potius, & *exequendo*, quam *durando*, ac *subsistendo*, insinuerit. Interpretem nimirum *Isaaci Loricensis* non satis assecutus fuit, qui τὸ nezach reddidit *victoriam*, vel *eternitatem*, non quod putaret idem vocabulum *uno*, *comunque in loco*, utrumque significare, sed ut doceret, utroque sensu accipi vocabulum posse, optionemque adeo relinquere aliis,

aliis, utro vellent h. l. significatu accipere, & numne illud nezach vellent interpretari victoriam, an vero æternitatem, quia utrumque non quidem hoc in loco *significet*, alias tamen *significare possit*. Noster autem illa vocis æquivocatione ad singendas duas distinctas Sephiroth usus est, erroremque non unum commisit. Primo, quod τὸν ἥρον aliter, quam debuit, reddidit. Deinceps quod sensu *compositio* accepit, quod accipiendum erat *divisio*. Porro, quod una οὐώνος voce diversissima DEI attributa, victoriam nempe, & æternitatem, quorum alterum *operatur*, alterum *quiescit*, complexus fuit. Postremo, quod οὐώνος nomine victoriam notari credidit, cui tamen, ut potentiae infinitæ exercitio, & documento, cum æternitate, qua tali, nihil est commercii.

s. L. Tot nempe, ac tantis, difficultatibus implicari videamus nimios Cabbala admiratores. Quanto satius fuerat, sanctissimam precationis formulam, non cum doctrina Sephirotica, quæ Pythagoræ magis, aut Platonis, quam Spiritus gratiæ & precum, scholam sapit, sed cum Scripturæ V. T. oraculis conferre. Ut enim πῶτις γραφὴ est Θεόπνευσος, & ipsissimus Christi Spiritus per os Prophetarum locutus fuit; ita, si omnino aliquis sit ostendendus consensus, epilogi, ac doxologiae in hac Oratione vestigia in Scripturis V. T. nullo negotio deprehendentur. *Psalmus* enim *XXII*, 28. legitur τὸν κυρίον ὡς βασιλέα, Domini est regnum: Apud Jobum: παῦρ ἀντῶ σοφίᾳ καὶ δύναμις: & *Psalmus* *LXIII*, 2. δύναμις καὶ δόξα conjungitur. Imo vero, si sententiam spectemus, eadem prope doxologia usus fuit Davides. *Canticum* *XXII*, 11. quando ad DEUM conversus: *Tua*, inquit, Domine magnificencia est, & potentia, & gloria, victoriaque, & virtus: *Tu enim rex es eorum, qui in cœlo, atque in terra*. Quibus verbis & ipsi DEO gratias agimus, quod adesse meditationibus nostris dignatus fuit, præsentemque Differ-  
tationem finimus.

AB:153257

St

VD18

VD17

R

### Farbkarte #13

V. II  
**[CIAE]  
IONIS  
NICAЕ,**

CIIS  
 MAGNIFICENTISSIMI,  
*PIS ATQVE DOMINI,*  
**CI AVGVSTI,**  
 AXON. HEREDIS  
 ETC.

SIDE  
**ERNSDORFIO,**  
 Publ. Ædis OO. SS.

s Eccles. Assessore,  
*Is Is ec XIII.*  
**DIVI LVTHERI**  
 NDVM PROPOSITAE

HEYMIO,  
 Lufato.  
**TERTIA,**  
 NOVISQVE VINDICIIS,  
 ESTATA.  
 LO GERDESIANO.